Abantiades. Pronipote di Abante.

Nisi . . . manabant lumina. L'Ariosto C. X.

Creduto avria che fosse statua finta

O d'alabastro o d'altri marmi illustri,

Se non vedea la lacrima distinta,

Tra fresche rose e candidi ligustri.

Trahit inscius ignes. L'Ariosto C. X.

E mentre sta a mirar gli occhi e le chiome,

Si sente il cor ferito, e non sa come.

Et stupet; et visæ correptus imagine formæ,
 Pene suas quater est oblitus in aëre pennas.
 Ut stetit: O, dixit, non istis digna catenis,
 Pande requirenti nomen terræque tuumque,
 Et cur vincla geras. Primo silet illa, nec audet
 Appellare virum virgo, manibusque modestos
 Celasset vultus, si non religata fuisset.
 Lumina, quod potuit, lacrymis implevit obortis.
 Sæpius instanti, sua ne delicta fateri
 Nolle videretur, nomen terræque suumque,
 Quantaque maternæ fuerit fiducia formæ,
 Indicat: et nondum memoratis omnibus, unda
 Insonuit, veniensque immenso bellua ponto
 Imminet, et latum sub pectore possidet æquor.
 Conclamat virgo, genitor lugubris, et unâ
 Mater adest; ambo miserî, sed justius illa.
 Nec secum auxilium, sed dignos tempore fletus,
 Plangoremque ferunt; vinctoque in corpore adhærent.
 Tum sic hospes ait: Lacrymarum longa manere
 Tempora vos poterunt: ad opem brevis hora ferendam est;
 Hanc ego si peterem Perseus Jove natus, et illâ
 Quam clausam implevit fœcundo Jupiter auro,
 Gorgonis anguicomæ Perseus superator, et alis
 Æthereas ausus jactatis ire per auras;

Non istis digna catenis. L'Ariosto C. X.

O donna degna sol della catena
 Con che i suoi servi amor legati mena.

Pande . . . nomen. Dante (*Purg. C. XIII.*)

Fammiti conta o per luogo o per nome . . .

Manibusque . . . celasset. L'Ariosto C. X.

E coperto con man s'avrebbe il volto
 Se non era legata al duro sasso.

Et nondum memoratis. L'Ariosto C. X.

Ma nou segui: chè dentro il fe' restare
 Il gran rumor che si senti nel mare.

E nel canto XI.

Ma mugghiar sente in questo la marina:
 Gonfiansi l'onde: ed ecco il mostro appare
 Che sotto il petto ha quasi ascoso il mare.

Justius. Più convenientemente, perchè causa di tanta calamità.
Adhærent. Abbracciano la legata figlia.

Lacrymarum longa etc. Vi rimarrà tempo di piangere: ora vuol
 si pensar solamente a liberare Andromeda.

Si peterem etc. Se la chiedessi a moglie io figlio di Giove ecc.

Præferrer cunctis certe gener: addere tantis
 Dotibus et meritum (faveant modo numina) tento:
 Ut mea sit, servata meâ virtute, paciscor.
 Accipiunt legem (quis enim dubitaret?) et orant,
 Promittuntque super regnum dotale parentes.